
М а г а д а н с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила благоустройства и содержания
территории муниципального образования «Город Магадан»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с
нормами действующего законодательства, руководствуясь статьями 31 и 45
Устава муниципального образования «Город Магадан»,

Магаданская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Правила благоустройства и содержания территории муни-
ципального образования «Город Магадан», утвержденные решением Мага-
данской городской Думы от 3 марта 2015 года № 5-Д (с изменениями, вне-
сенными решениями Магаданской городской Думы от 23 июня 2015 года №
32-Д, от 8 сентября 2015 года № 50-Д, от 18 апреля 2016 года №   22-Д, от 2
декабря 2016 года № 97-Д, от 2 декабря 2016 года № 98-Д, от 27 апреля
2017 года № 30-Д, от 27 апреля 2017 года № 32-Д, от 15 сентября 2017 года
№ 69-Д, от 27 декабря 2017 года № 97-Д, от 6 марта 2018 года № 115-Д, от
15 июня 2018 года № 157-Д, от 14 сентября 2018 года № 174-Д, от 11 сентя-
бря 2019 года № 62-Д), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 дополнить абзацами шестнадцатым и семнадцатым сле-
дующего содержания: 

«- Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах

16 марта 2020 года № 3-Д

город Магадан



2

производства и потребления»;
- постановлением Правительства РФ от 31 августа 2018 года № 1039

«Об  утверждении  правил  обустройства  мест  (площадок)  накопления
твердых коммунальных отходов и ведения их реестра;».

1.2. В пункте 2.1:
1.2.1.  В подпункте 9 слова «бункеров-накопителей с крупногабарит-

ным мусором (КГМ)» заменить словами «бункеров с крупногабаритными
отходами (КГО)».

1.2.2. Подпункт 12 изложить в новой редакции:
«12)  застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечиваю-

щее на принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке
иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвести-
ций в объекты капитального строительства государственной (муниципаль-
ной) собственности органы государственной власти (государственные орга-
ны), органы управления государственными внебюджетными фондами или
органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюд-
жетным законодательством Российской Федерации, на основании соглаше-
ний  свои  полномочия  государственного  (муниципального)  заказчика  или
которому в соответствии со  статьей 13.3 Федерального закона от 29 июля
2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите прав гра-
ждан - участников долевого строительства при несостоятельности (банкрот-
стве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты  Российской  Федерации»  передали  на  основании  соглашений  свои
функции  застройщика)  строительство,  реконструкцию,  капитальный  ре-
монт,  снос  объектов  капитального  строительства,  а  также  выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строи-
тельства, реконструкции, капитального ремонта. Застройщик вправе пере-
дать свои функции, предусмотренные законодательством о градостроитель-
ной деятельности, техническому заказчику;».

1.2.3. В подпункте 14 слова «крупногабаритный мусор (КГМ)» заме-
нить словами «крупногабаритные отходы (КГО)».

1.2.4. В подпункте 22 слова «крупногабаритного мусора (КГМ)» заме-
нить словами «крупногабаритных отходов (КГО)».

1.2.5. В абзаце девятом подпункта 25 слова «и площадки для склади-
рования отдельных групп коммунальных отходов» исключить.

1.2.6. Подпункт 60 изложить в новой редакции:
«60) контейнерные площадки - место (площадка) накопления твердых



3

коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями зако-
нодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды
и  законодательства  Российской  Федерации  в  области  обеспечения  сани-
тарно-эпидемиологического  благополучия  населения  и  предназначенное
для размещения контейнеров и бункеров;».

1.2.7. Дополнить подпунктами 64 – 66 следующего содержания:
«64)  региональный оператор по обращению с твердыми коммуналь-

ными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по об-
ращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, кото-
рое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с тверды-
ми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных от-
ходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне
деятельности регионального оператора;

65)  бункер  -  мусоросборник,  предназначенный  для  складирования
крупногабаритных отходов;

66) контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования
твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отхо-
дов;».

1.3. Подпункт 7 пункта 3.6 изложить в новой редакции:
«7) обеспечить установку урн для кратковременного хранения мусо-

ра, их очистку, ремонт и покраску; устройство и содержание контейнерных
площадок с проведением их очистки, уборки, дератизации, ремонта и по-
краски;». 

1.4. В пункте 3.8:
1.4.1. В подпункте 2 слова «крупногабаритный мусор» заменить сло-

вами «крупногабаритные отходы».
1.4.2.  В подпункте  3  аббревиатуру  «КГМ» заменить аббревиатурой

«КГО».
1.4.3. В подпункте 11 слова «для сбора и временного хранения ТКО»

исключить.
1.5. Абзац одиннадцатый пункта 4.1 изложить в новой редакции:
«-  создание  контейнерных  площадок,  размещение  контейнеров,

бункеров, урн в местах общего пользования;».
1.6. Абзац девятый пункта 4.2 признать утратившим силу.
1.7. Абзац третий пункта 4.3 признать утратившим силу.
1.8. В пункте 5.1.10 слово «лесопарках,» исключить.
1.9. Подпункт 9 пункта 5.4.2 изложить в новой редакции:



4

«9) заключить договор с региональным оператором;». 
1.10. В подпункте 9 пункта 5.5.2 слова «бункер-накопитель» заменить

словом «бункер».
1.11. В подпункте 4 пункта 5.5.4 слова «бункеров-накопителей» заме-

нить словом «бункеров».
1.12. Пункт 7.1.4 изложить в следующей редакции:
«7.1.4. При выполнении работ на фасадах зданий, строений, сооруже-

ний необходимо наличие разрешения о согласовании архитектурно-градо-
строительного облика, выданного департаментом САТЭК мэрии города Ма-
гадана в порядке, установленном статьей 19.2 Правил землепользования и
застройки муниципального  образования  «Город  Магадан»,  утвержденных
решением Магаданской городской Думы от 25 декабря 2009 года № 156-
Д.».

1.13. Абзац второй пункта 7.5.3 признать утратившим силу.
1.14. В абзаце втором пункта 7.6.3 после слов «не вовлеченных в хо-

зяйственный оборот» дополнить словами «,и на землях населенных пунк-
тов».

1.15. В пункте 7.6.8 слова «,создание лесопарков из естественных на-
саждений деревьев и кустарников хвойных и лиственных пород» исклю-
чить.

1.16. В пункте 7.17.4 слова «и лесопарках» исключить.
1.17. В пункте 7.17.7 слова «и площадки для складирования отдель-

ных групп коммунальных отходов» исключить.
1.18. В пункте 7.17.9 слова «для складирования отдельных групп ком-

мунальных отходов, в том числе» исключить.
2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального

опубликования (обнародования).

И.о. главы муниципального образования                                                
«Город Магадан»                                                                  А.В. Малашевский

Председатель 
Магаданской городской Думы                          С.В. Смирнов


	Магаданская городская Дума

